11. Et eduxerunt filium regis, et imposuerunt ei diadema, testimonium, dederuntque in manu ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem; unxit quoque illum Joiada pontifex, et filii ejus; imprecatique sunt ei, atque dixerunt: Vivat rex!

12. Quod cum audisset Athalia, vocem scilicet currentium atque laudantium regem, ingressa est ad populum in templum Domini.

13. Cumque vidisset regem stantem super gradum in introitu, et principes turmasque circa eum, omnemque populum terræ gaudentem, atque clangentem tubis, et diversi generis organis concinentem, vocemque laudantium, scidit vestimenta sua, et ait! Insidiæ! Insidiæ!

14. Egressus autem Joïada pontifex, ad centuriones et principes exercitus, dixit eis: Educite illam extra septa templi, et interficiatur foris gladio; præcepitque sacerdos ne occideretur in domo Domini.

15. Et imposuerunt cervicibus ejus manus; cumque intrasset portam equorum domus regis interfecerunt eam ibi.

16. Pepigit autem Joïada fœdus inter se, universumque populum, et regem, ut esset populus Domini.

17. Itaque ingressus est omnis populus domum Baal, et destruxerunt eam; et altaria ac simulacra

chacun son arme dans sa main depuis la droite jusqu'à la gauche de la maison, à l'autel et à la maison, autour du roi ».

11. — *Et eduxerunt...* Cfr. IV Rois, xi 42. Ici le sujet du verbe, ce sont les assistants.

12. — *Quod cum audisset...* Pour les vv. 42-45, V. IV Rois, xi, 43-46.

14. — *Egressus autem...* L'hébreu נצטו, *vaiotsé* est très probablement une faute pour נצטו, *vaiestsan* (Rois) et alors il faudrait traduire : « Et Joïada le prêtre commanda aux centurions... et leur dit. ».

16. — *Pepigit autem...* Cfr. IV Rois, xi, 47-20.

ses autels et ses statues ; ils tuèrent aussi Mathan, prêtre de Baal devant l'autel.

18. Or Joïada établit des préposés dans la maison du Seigneur, sous la conduite des prêtres et des lévites que David avait distribués dans la maison du Seigneur, pour offrir des holocaustes au Seigneur comme il est écrit dans la loi de Moïse, avec joie et avec des cantiques, ainsi que David l'avait réglé.

19. Il établit aussi des portiers aux portes de la maison du Seigneur, afin que nul homme impur, de quelque manière que ce fût n'y entrât.

20. Et il réunit les centurions et les hommes les plus vaillants et les chefs du peuple et toute la multitude et ils firent descendre le roi de la maison du Seigneur et entrer dans la maison du roi par le milieu de la porte supérieure, et ils le placèrent sur le trône royal.

21. Et tout le peuple du pays se réjouit et la ville fut en repos. Or Athalie fut tuée avec le glaive.